ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

O Vereador Aroldo Brito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar a realização de uma reunião conjunta, em caráter de
urgência, entre o Ministério Público, as Secretarias de Saúde (Vigilância
Epidemiológica) e de Meio Ambiente e Proteção Animal, as ONGs de proteção animal
e os protetores voluntários de animais de Jequié.

JUSTIFICATIVA

Destinado a : À Exma. Sra. Dra. Juliana Rocha Sampaio, Promotora de Justiça da 8 a

Promotoria de Jequié; à Sra. Francielli Ribeiro, Diretora da Vigilância Epidemiológica
de Jequié; ao Dr. Neilton Rotondano, diretor do Castramóvel de Jequié; ao Exmo. Sr.
Prefeito de Jequié, Zé Cocá; ao Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, Secretário
de Infraestrutura; ao Sr. Marlon Pereira dos Santos, Secretário de Saúde; às ONGs
de proteção animal e aos protetores voluntários de animais do município:

Essa reunião visa discutir e implementar políticas públicas para enfrentar a situação
dos animais de rua, apoiar os protetores voluntários e as ONGs, e criar soluções
integradas, como credenciamento oficial de protetores e abrigos temporários com
suporte municipal.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025.

ATENDIDO
Of. n.°

2f 42_.(c

Em:  D2 / Ofj /

ç_

AROLDO
PAU LINO
BRITO:989458
58504

Assinado de forma
digital por AROLDO
PAU LI NO
BRITO:98945858504
Dados: 2025.09.19
09:26:59 -0300'

Aroldo Paulino Brito
Vereador

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:2.k./ .. ....

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.